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Nájdete
vo vnútri

Letné horúčavy udreli v plnej sile, a 
tak, prirodzene, hľadáme spôsoby, 
ako sa trošku schladiť či osviežiť. 
Možností je viacero a jednou z nich 
môže byť napríklad návšteva niek-
torej z našich slovenských jaskýň. 
Nielenže tam nájdeme skvelé úto-
čisko počas horúcich dní, ale bu-
deme mať tiež možnosť obdivovať 
prekrásne prírodné úkazy.

Všetky sprístupnené slovenské 
jaskyne patria medzi skutočné klenoty 
našej vlasti a viaceré z nich sú známe v 
celej Európe a dokonca i vo svete. Ne-
chajte sa aj vy zlákať na zaujímavé cesty 
za ich poznávaním. Vydať sa môžete do 
Belianskej jaskyne, Brestovskej jasky-
ne, Bystrianskej jaskyne, Demänovskej 
jaskyne slobody, Demänovskej ľadovej 
jaskyne, Dobšinskej ľadovej jaskyne, 
Domice, jaskyne Driny, Gombaseckej 
jaskyne, Harmaneckej jaskyne, Jasov-
skej jaskyne, Ochtinskej aragonitovej 
jaskyne a Važeckej jaskyne. Uvedené 
jaskyne sú vyhlásené za národné prí-
rodné pamiatky a Ochtinská aragoni-
tová jaskyňa, Domica, Gombasecká 
jaskyňa, Jasovská jaskyňa a Dobšinská 
ľadová jaskyňa sú zaradené dokonca 
aj do svetového prírodného dedič-
stva. Okrem týchto trinástich oficiálne 
sprístupnených jaskýň je však možné 
navštíviť napríklad aj Krásnohorskú 
jaskyňu, Jaskyňu mŕtvych netopierov, 
jaskyňu Zlá diera a mnoho ďalších.

Ak sa vyberiete do Krásnohorskej 
jaskyne nachádzajúcej sa v severnej 
časti Silickej planiny v Slovenskom 
krase, obdivovať tam môžete najväčší 
stalagmit vysoký 32,6 metra. Jaskyňa 
Domica zasa patrí medzi najvýznam-
nejšie lokality výskytu sintrových ští-
tov a bubnov na svete. Gombasecká 
jaskyňa je výnimočná výskytom ten-
kých a krehkých trubicovitých sintro-
vých brčiek a najväčšie náteky bieleho 
mäkkého sintra sú v Harmaneckej jas-
kyni. Najväčší objem ľadu je v Dobšin-
skej ľadovej jaskyni, ktorá patrí medzi 
najvýznamnejšie ľadové jaskyne na 
svete. Medzi významné ľadové jaskyne 
patrí tiež Demänovská ľadová jaskyňa. 
Medzi jaskyňami s aragonitovou výpl-
ňou je najvýznamnejšia kryptokraso-
vá Ochtinská aragonitová jaskyňa na 
Hrádku v Revúckej vrchovine, ktorá 
sa bohatosťou a rôznorodosťou foriem 
aragonitovej výplne radí medzi naj-
hodnotnejšie aragonitové jaskyne na 
svete.

V našich jasky-
niach môžeme obdi-
vovať veľa nevšed-
ných prírodných 
krás a v lete je na to 
ten správny čas. 

Schlaďme sa trošku

» Renáta Kopáčová, redaktorka
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V horúcich letných dňoch by sme 
nemali zabúdať ani na voľne žijúce 
zvieratá, pretože najmä v mestách 
majú veľký problém dostať sa k vode. 

Ježkom, veveričkám alebo vtákom, 
ktoré sa pohybujú na zemi, môžeme po-
môcť plytkou miskou vody. „Vložte však 
do nej pár kamienkov, aby z nej mohol 
vyliezť hmyz, ktorý sa potrebuje takisto 
napiť,“ radia odborníci. Pre iné druhy 
vtákov môžeme zavesiť na konár napá-
jačku alebo hlbšiu misku s kamienkami. 
„Vodu sa vždy snažte umiestniť do tieňa 
a nezabudnite ju pravidelne vymieňať, 
aby sa nestala zdrojom chorôb,“ upozor-
ňujú odborníci a dodávajú: „Dôležité je 
spomenúť aj to, aby si ľudia zabezpečili 
vodné plochy, ktoré majú na záhradách. 
Práve kvôli nedostatku zdrojov vody sa 
zvieratá snažia napiť aj z bazénov, sudov 
alebo krhiel. Všetky tieto miesta sa pre 
ne môžu stať pascou, z ktorej sa neve-
dia dostať von. V obchodoch sa dajú už 
kúpiť špeciálne plaváky, na ktoré vedia 
žaby, vtáky, ale aj hmyz vyliezť, ale úpl-
ne postačí aj doska ponorená do vody.“

Kedy kontaktovať odborníkov?
V mestách sa môžeme počas horúcich 

dní stretnúť s mláďatami dážďovníkov, 
ktoré majú hniezda v dutinách najmä na 
panelákoch. Ak sa priestor s hniezdom 
príliš rozhorúči, mláďatá vyskakujú z 

hniezd ešte pred tým, než vedia lietať a 
sú schopné samostatného života. Naroz-
diel od iných vtákov ich rodičia mimo 
hniezdo už nenájdu a nebudú sa o ne 
starať. V takýchto prípadoch je potrebné 
kontaktovať Štátnu ochranu prírody ale-
bo záchrannú stanicu a poradiť sa o ďal-
šom postupe. „U voľne žijúcich zvierat 
nie je vždy jednoznačné, čo je príčina ich 
zhoršeného stavu, platí to hlavne v pri ta-
kýchto prípadoch, kedy sa do záchrannej 
stanice dostanú dehydrované, zoslab-
nuté jedince bez evidentných zranení. 
Dôležité ale je povedať, že vtáky by sa ne-
mali nikdy napájať nasilu, majú dýchací 
otvor v zobáku na jazyku a neodbornou 
manipuláciou sa dajú veľmi ľahko zadu-
siť,“ odporúča Adriana Hološková zo Zá-
chrannej stanice pre voľne žijúce živočí-
chy Brezová pod Bradlom a dodáva, že o 
radu treba vždy požiadať Štátnu ochranu 
prírody alebo záchrannú stanicu. 

Zdroj informácií Zvierací ombudsman

Pomôžme 
voľne žijúcim zvieratám

» ren
zdroj foto hapr80 pixabay
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0944 091 085

OPRAVA
A ÚDRŽBA

ZATEKAJÚCICH
STRIECH,

VÝMENA RÍN 
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24. júla 1847  
po 17 mesiacoch cesty dorazila skupina 148 mormónov do údolia 
Veľkého soľného jazera a založili tam Salt Lake City

Výročia a udalosti
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NAJLACNEJŠIA

LIKVIDÁCIA

0910 336 600 • 0905 655 414 
likvidovatazbest@gmail.com

ETERNITOVÝCH STRIECH
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STRECHY - MONTÁŽ - VÝMENA
 - PLECHOVÉ  - PRÍSTAVBY
 - ŠKRYDĽOVÉ  - REKONŠTRUKCIE
 - ŠINDĽOVÉ  - ZATEPL. DOMOV
 - HYDROIZOLÁCIE  - FASÁDY
 - VÝMENA RÍN  - NÁTERY

- VÝMENA KROVOV
0948 107 877

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE

od 15€/bm

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV
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Diaľková plavkyňa Soňa Rebrová sa 
koncom júla pokúsi pokoriť legendárny 
kanál La Manche. Doteraz sa to samo-
statne podarilo len jedinej Slovenke v 
roku 2017. Odvážna žena strávi v stude-
nej vode približne 16 hodín, aby preplá-
vala okolo 40 kilometrov.

Plavkyňa sa do boja púšťa v spolu-
práci s WWF Slovensko (Svetový fond na 
ochranu prírody) a s cieľom vrátiť život do 
slovenských riek. Motivovala ju najmä en-
vironmentálna katastrofa v Želiezovciach 
a stovky posekaných rýb pod tunajšou ma-
lou vodnou elektrárňou. „Budem plávať za 
prírodu, lebo to potrebuje! Tak, ako ja mám 
možnosť slobodne preplávať priehradami, 
riekami či dokonca svetoznámym kanálom 
La Manche, tak by mali mať aj ryby na Slo-
vensku absolútnu voľnosť pri svojom puto-
vaní,” hovorí so zanietením Soňa Rebrová, 
ktorá sa prieliv medzi britskými ostrovmi 
a európskym kontinentom chystá pokoriť 
posledný júlový týždeň. Svoj veľký deň sa 
rozhodla prepojiť so zápasom WWF za slo-
bodu riek, odstraňovanie škodlivých bariér 
a zabezpečenie kvalitnejšieho života pre 
naše vodné živočíchy, vrátane mnohých 
ohrozených druhov rýb.

Pomôcť môže každý
Soňu zasiahol príbeh zo Želiezoviec na 

Hrone. V roku 2017 tu došlo k environmen-
tálnej škode veľkého rozsahu, keď pod ma-

lou vodnou elektrárňou (MVE) našli svoju 
smrť stovky rozsekaných rýb. Tie počas 
svojej migrácie z Dunaja hore Hronom prav-
depodobne vošli namiesto rybovodu do tur-
bíny. Od nešťastia v Želiezovciach uplynulo 
už 6 rokov, no napriek vytrvalým snahám 
odborných inštitúcií k náprave environ-
mentálnej skazy zatiaľ nedošlo. „Je hroz-
né, čo musí taká ryba prekonať pri svojom 
prirodzenom putovaní riekami. Nemalo by 
to tak byť, preto som sa rozhodla upozorniť 
na problém s život berúcimi bariérami pria-
mo v La Manche. Kto by rád videl slobodne 
plávať nielen mňa, ale aj ryby v našich rie-
kach, môže dobrovoľnou čiastkou prispieť 
na zbierku, ktorú organizuje WWF Sloven-
sko,” vyzýva plavkyňa.
Vizitka - Soňa Rebrová sa amatérsky venu-
je diaľkovému plávaniu iba päť rokov, no 
za sebou má už niekoľko rekordov. Kanál 
La Manche v 2020 pokorila spolu s ďalšími 
piatimi Slovenkami v rámci historicky prvej 
ženskej štafety.

Odvážna Slovenka 
smeruje do vôd La Manche

» ren
zdroj foto WWF Slovensko

24. júla 1847  
po 17 mesiacoch cesty dorazila skupina 148 mormónov do údolia 
Veľkého soľného jazera a založili tam Salt Lake City

Výročia a udalosti

25. júla 1897  
spisovateľ Jack London odplával na Klondike, aby sa pripojil k Zla-
tej horúčke; tu napísal svoje prvé úspešné príbehy

Výročia a udalosti

Výroba plastových a hliníkových 

OKIEN, DVERÍ 
fasád a zimných záhrad

KUPUJTE OKNÁ PRIAMO U VÝROBCU

V ponuke máme aj 

ILAVA
Kpt. Nálepku 810

019 01 Ilava
tel.: 0905 371 379

elasticsro@elasticsro.sk

www.elasticsro.sk
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fasád, striech, dlažieb a rín
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0918 361 701, 0907 752 282

LIKVIDÁCIA AZBESTU
zo striech 

a exteriérových priestorov

ZA VÝHODNÉ CENY!

strechymolnar@zoznam.sk

9
6
-0
1
0
7


